

Kriseramte landmænd mister støtte

■ **Kriseramte landmænd får ingen kompensation for den jord, de skal udlægge i randzoner.**

■ **Ifølge EU's definition er 1.100 danske heltidsbedrifter kriseramte.**

LARS ATTRUP

lars.attrup@jp.dk

Nu viser det sig, at mere end 1.000 kriseramte, danske landmænd risikerer at blive tvunget til at indstille dyrkingen af en del af deres jord uden at modtage nogen form for kompensation.

Regeringen har ellers lovet landmændene, at de vil modtage en økonomisk kompensation for de 50.000 hektar landbrugsjord, der skal udlægges i udyrkede randzoner langs vandløbene. Landbruget har kritiseret kompensationen for at være helt utilstrækkelig, men først nu står det klart, at mange landmænd måske slet ikke kan få nogen kompensation.

Kompensationen finansieres via en statsstøtteordning, som i al hast blev stablet på benene i maj, da planerne om en EU-finansieret støtteordning kuldsejlede.

Statsstøtteordningen falder ind under EU's såkaldte

de minimis-forordning, som tillader medlemslande at udbetale mindre beløb i statsstøtte uden EU-godkendelse. Det har skabt megen debat, at et ukendt antal landmænd mister en del af deres kompensation, fordi de rammer et støtteloft i EU-forordningen.

Mindre opmærksomhed har været rettet mod en anden bestemmelse i EU-forordningen, som fastslår, at støtten ikke må ydes til kriseramte virksomheder.

Afgørende pointe

»Det er en temmelig interessant og afgørende pointe. Ifølge de minimis-forordningen må der ikke udbetales støtte til kriseramte virksomheder, og forordningen henviser udtrykkeligt til en meddelelse, hvori EU-Kommissionen ret præcist beskriver og definerer en "kriseram virksomhed". Denne definition skal Danmark rette sig efter. Det er klokkeklart,« vurderer Peter Pagh, professor ved Københavns Universitet og ekspert i EU-ret.

Ifølge EU-Kommissionens definition er en virksomhed kriseram når:

»Virksomheden ikke med egne finansielle midler eller med de midler, som virksomheden kan opnå fra ejeren/aktionærer og kreditorer, er i



Landmænd skal udlægge randzoner langs 25.000 km vandløb.

Foto: Carsten Ingemann

stand til at standse de tab, som (...) næsten med sikkerhed vil medføre virksomhedens ophør på kort eller mellemlang sigt.«

Landbrugets egne økonomer skønner, at op mod 1.100 landbrugsbedrifter kan falde ind under denne definition. Det svarer til, at 10 pct. af alle danske heltidsbedrifter afskæres fra at få kompensation for randzonerne.

»EU-Kommissionens definition af en kriseram virksomhed er ikke helt entydig, men vi skønner, at definitionen passer på op mod 1.100 danske heltidsbedrifter. De er afskåret fra at låne penge og vil med stor sandsynlighed være under afvikling inden for en kortere årrække,« vurderer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncenter for Landbrug, VFL.

underskud og en lav eller negativ egenkapital. Disse landmænd er ikke i stand til at afdrage på deres gæld. De har løbende behov for at låne flere penge, men får afslag i banken.

EU-Kommissionens definition på en "kriseram virksomhed" indeholder en række målepunkter i forhold til udviklingen i virksomhedens økonomiske nøgletal.

RANDZONER

Kompensation

■ **Danske landmænd skal udlægge udyrkede 10 m brede randzoner langs 25.000 km vandløb.**

■ **Landmændene er blevet lovet kompensation for randzonerne, som i alt skal dække 50.000 hektar.**

■ **Ifølge EU-retten må kompensationen ikke udbetales til kriseramte virksomheder.**

■ **Kriseramte virksomheder defineres i EU-retten som selskaber, der »næsten med sikkerhed« vil lukke på »kort eller mellemlang sigt.«**

■ **Ifølge landbrugets økonomer passer denne definition på omkring 1.100 landbrugsbedrifter.**

til den nye støtteordning, som NaturErhvervsstyrelsen i Fødevarerministeriet netop har haft i høring. I vejledningen nævnes det, at kriseramte virksomheder ikke kan få støtte, men definitionen på "kriseram" indsnævres til primært at omfatte virksomheder, der er under konkursbehandling eller under rekonstruktionsbehandling.

»Det er afgjort i strid med forordningen at indsnævre definitionen på den måde. EU-Kommissionen har tydeligt meddelt, hvordan medlemslandene skal definere kriseramte virksomheder. Den definition skal Danmark følge,« mener Peter Pagh.

I NaturErhvervsstyrelsen oplyser Steen Bonde, chef i Center for Arealtilskud, at man endnu ikke ved, hvor mange landmænd der mister randzone-kompensation, fordi de er "kriseramte".

»Den forenkede, indsnævrede definition på "kriseram virksomhed", der optræder i vores udkast til vejledning, har vi udviklet i samarbejde med kammeradvokaten (statens advokat, red.). Vurderingen herfra lyder, at medlemsstater i EU gerne må indsnævre definitionen, når der skal udbetales statsstøtte under de minimis-forordningen,« oplyser Steen Bonde.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)



Kom og hør om statens Vækstlån

Har du planer om at udvikle din virksomhed, og kræver det mere finansiering end din bank kan komme med? Så kan et Vækstlån være noget for dig.

Vækstfonden yder Vækstlån til små og mellemstore virksomheder – i alle brancher. Altså både til dig med nogle få ansatte, til dig med tyve ansatte og til dig med et par hundrede medarbejdere. Brug Vækstlån, når du har behov for mere end 2 mio. kr. til at finansiere nye maskiner, omlægning til grøn produktion, et opkøb eller et ejerskifte.

Kom til informationsmøde og hør mere.

Alle møder er fra kl. 8.30 til 10.00. Deltagelse er gratis.

Esbjerg 24. september / Aarhus 26. september
København 26. september / Odense 27. september
Silkeborg 1. oktober / Aalborg 2. oktober / Holstebro 2. oktober
Vejle 3. oktober / Ringsted 3. oktober / Aabenraa 4. oktober

SE MERE OG TILMELD DIG PÅ VF.DK ELLER RING TIL OS PÅ 35 29 86 00 HVIS DU HAR SPØRGSMÅL

VÆKSTFONDEN
– statens finansieringsfond